
 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

MAIELLA ORIENTALE-VERDE AVENTINO 
 

 

                         COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Numero 2   del 26.01.2024 
 

Oggetto 

PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA  TRASPARENZA.  CONFERMA  DEL  PTPCT 2023/2025 PER 

L'ANNO 2024.         
 
La seduta si svolge in videoconferenza ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli organi dell’Unione in modalità telematica - Delibera di Consiglio Unione n. 12 del 27/07/2021 
ad oggetto “Misure  di semplificazione in materia di organi collegiali, ex  art. 73 del decreto-legge 
17 marzo 2020, n. 18, 'misure di  potenziamento  del  servizio  sanitario  nazionale e di sostegno  
economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese connesse all'emergenza epidemiologica da covid-
19' - sedute di Giunta dell'Unione in videoconferenza”. 
 
Il Segretario dell’Unione, Dott.ssa Floriana Tambasco, collegato in videoconferenza mediante 
software gestionale di meeting online, effettuato l’appello, attesta che al momento di apertura della 
seduta alle ore 15:20, sono collegati da remoto in videoconferenza  mediante software gestionale 
di meeting online: 
 

- IL PRESIDENTE: Claudio D’EMILIO  
 

- IL SINDACO: Giovanni Paolo ROSATO 

- IL SINDACO Carolina DE VITIS 

- IL SINDACO Andrea SCHINA 
 

Il Presidente, accertato che tutti i componenti hanno dichiarato che il collegamento con le modalità 
innanzi indicate assicura una qualità idonea per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 
partecipanti alla seduta, constatato il numero legale, assume la Presidenza e, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto all’ordine del giorno.   

 
Con l’assistenza del SEGRETARIO UNIONE Dott.ssa Floriana Tambasco, il PRESIDENTE 
UNIONE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Premesso che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti i pareri dei Responsabili 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come di seguito riportati: 
 

 

PARERE in ordine alla Regolarità tecnica: FAVOREVOLE  23.01.2024 

 

IL RESPONSABILE 

  FLORIANA TAMBASCO 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 



 

 

 

 
VISTI: 

 la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole 
amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo 
aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 
17.1.2023. 

DATO ATTO: 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC;  

 che per gli enti locali “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, comma 1, lett. g), del 
decreto legislativo 97/2016);  

 che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle misure 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (deliberazione ANAC n. 1208 del 20 
Novembre 2017). 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato 
approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 
dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni 
del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 

 Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 

 Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

 Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 
150; 

 Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 
commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 

 Piano delle azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198. 

VISTO il D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione 
del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale) nonché le modalità 
semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1, 
c.2, e 6. 

DATO ATTO che ai sensi dal PNA 2022 di cui alla deliberazione n. 7 del 17 gennaio 2023, le 
Amministrazioni e gli Enti con meno di 50 dipendenti, indipendentemente dal fatto che siano tenuti 
all’approvazione del PTPCT o del PIAO, dopo la prima approvazione possono confermare nel 
triennio, con apposito atto motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio adottato 
nell’anno precedente (Sezione anticorruzione del PIAO o PTPCT). 
Tutto ciò, fermo restando, in ogni caso, l’obbligo di adottare un nuovo strumento di 
programmazione ogni tre anni come previsto dalla normativa. 



 

 

 

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 è stato differito 
al 15.03.2024 con decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023. 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024 nel quale si chiarisce che: 

 per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO è fissato al 15 aprile 2024, a 
seguito del differimento al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023.  

 per le amministrazioni e gli enti tenuti all’adozione del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e la trasparenza – PTPCT, all’adozione di un documento che tiene luogo 
dello stesso o all’integrazione del modello 231, il termine resta fissato al 31 gennaio 2024, 
secondo quanto disposto dalla legge n. 190/2012 (articolo 1, comma 8). 

RILEVATA la necessità di procedere all’approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione entro il 31.01.2024, conformandosi alle indicazioni di cui al Comunicato del Presidente 
ANAC del 10.01.2024, indipendentemente dall’approvazione del PIAO, la cui scadenza, invece, è 
fissata al 30.5.2023 in ragione del differimento del termine per l’approvazione del bilancio al 15 
marzo 2024.  

RILEVATO che, in base al PNA 2022, gli enti con meno di 50 dipendenti possono procedere alla 
conferma del piano per due anni consecutivi, fermo restando, in ogni caso, l’obbligo di adottare un 
nuovo strumento di programmazione ogni tre anni come previsto dalla normativa, se nell’anno 
precedente:  
a) non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
b) non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 
c) non siano stati modificati gli obiettivi strategici; 
d) per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del PIAO in 
modo 
significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza. 

 

DATO ATTO che l’Unione è ente con meno di 50 dipendenti e che nel corso del 2023:: 

 non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

 non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 

 non sono stati modificati gli obiettivi strategici; 

 non sono state modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui 
contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza. 

 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e del Programma per la 
Trasparenza 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 17 del 28.06.2023 
unitamente al PIAO 2023/2025. 

RITENUTO opportuno, in assenza totale di fatti corruttivi e di modifiche rilevanti di natura 
organizzativa, di confermare il PTPCT già adottato per il triennio 2023/2025 approvato con 
deliberazione di Giunta dell’Unione n. 17 del 28.06.2023 unitamente al PIAO 2023/2025. 

DATO ATTO che è stato ac uisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. 
Lgs. 267/2000 da parte del Segretario Generale. 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del 
servizio finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 



 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

1- DI CONFERMARE per l’anno 2024 integralmente il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2023/2025, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione 
n. 17 del 28.06.2023, unitamente agli allegati facenti tutti parte integrante e sostanziale del 
medesimo atto. 

2- DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente 
deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica amministrazione. 

3- DI DARE ATTO che il PTPCT confluirà, per relationem, nel redigendo PIAO – sezione dedicata. 

4- DI INCARICARE il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
provvedere alla pubblicazione del atto nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente 
all’interno dello spazio denominato “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – 
corruzione”. 

 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione resa nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione,  la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 

 

 
 
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO UNIONE 
F.to Claudio D'Emilio F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 

 

__________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Unione, visti gli atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

 
-  che la presente deliberazione: 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL; 

 

 IL SEGRETARIO UNIONE 

 F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 

 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Responsabile Albo Pretorio, visti gli atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

 
-  che la presente deliberazione: 
 
 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Unione  il   14.02.2024    , per rimanervi quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

Palena, 14.02.2024 IL RESPONSABILE ALBO PRETORIO 

 Luciano Di Fiore 

 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

14.02.2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


